

**Døves Aktivitetscenter  
Generatorvej 2M  
2860 Søborg**

**Ydelsesbeskrivelse 2024**



## FAKTUELLE OPLYSNINGER

### Tilbuddets ydelser efter lov og §

Lov om social service § 104 om aktivitets- og samværstilbud

### Kontaktoplysninger

Virksomhedsleder Karen Riise

E-mail [kr@cfid.dk](mailto:kr@cfid.dk)

Tlf. 4439 1160

[Tilbuddet på CFD's hjemmeside](#)

### Antal pladser

47

## MÅLGRUPPE

Målgruppen er personer, der er døve, har erhvervet eller medfødt døvblindhed, døve med en diagnose inden for autismespektret eller andre funktionsnedsættelser, der profiterer af tegnsprogsmiljø og kommunikative tilpasninger.

Vi forudsætter, at brugerne

- kan modtage instruktion, udføre opgaver og med tiden arbejde selvstændigt
- i hverdagen har brug for kortvarig støtte, guidning og opmærksomhed fra en medarbejder
- kan indgå i gruppesammenhænge i forbindelse med fælles kommunikation og møder
- kan indgå i en tegnsproglig kommunikation med andre
- stort set er selvhjulpne i situationer som spisning, af- og påklædning samt ved toiletbesøg.

Ved behov udover dette kan der forhandles en tillægstakst.

## YDELSENS INDHOLD

Aktiviteterne tilpasses den enkeltes behov og interesser. Spændvidden i tilbuddet er fra det helt nære samvær med vejledende støtte til let støtte i egenproduktion og sociale aktiviteter.

Gennem socialt samvær og arbejde får brugerne mulighed for at udvikle deres selvværd og livskvalitet.

### Vedligeholdelse eller udvikling af færdigheder

Vi tilbyder

- pædagogisk støtte til brugeren, herunder følelsesmæssig og social støtte til at være sammen med andre
- pædagogisk støtte og vejledning til strukturering og valg af dagens aktivitetstilbud
- orientering om og drøftelse af nyheder i nærmiljøet, døveverden og vores omgivende samfund i form af fælles informationsmøder, gruppemøder og tolkning af nyheder fra avis og tv
- praktisk støtte og lettere pleje/hygiejne og omsorg i forbindelse med aktiviteter, spisning og toiletbesøg
- lettere støtte til at deltage i fælles aktiviteter såsom svømning, madlavning, udflugter og gåture.

### Aktiviteter

Den enkelte bruger er tilknyttet en aktivitets- og samværsgruppe ud fra egne ønsker, interesser og funktionsevne.

Målet er, at brugerne skal opøve færdigheder i at udtrykke deres mening, holdning, krav og ønsker for livet. Derfor vælger de selv aktiviteter og arbejde indenfor en række tilbud:

- Egenproduktion i kreativt værksted: vævekunst, glaskunst og diverse træarbejde
- Periodelvis beskæftigelse indenfor montage og pakkeværksted

- Kompetenceudviklingsprojekter: væveuddannelse, glasskæreruddannelse, symaskinekørekort eller IT-undervisning
- Aktivitetstilbud såsom montering af vævede produkter, smykker, køkkenaktiviteter, let rengøring, stolegymnastik, sportshus, udflugter m.m.

### **Andre ydelser**

Der kan desuden være individuelle tilbud om

- fysioterapi, massage og træning
- fælles individuelt tilpasset træning i CFD's sportshus
- IKT-undervisning
- tilkøb af kørselsordning (såfremt der er plads)

## **KOMMUNIKATION**

På Døves Aktivitetscenter er hovedsproget tegnsprog. Det betyder, at alle medarbejdere, uanset om de er døve eller hørende, kommunikerer med borgerne på tegnsprog eller taktilt tegnsprog samt eventuelt med totalkommunikation.

Vi arbejder intensivt med kommunikation. Vi har specielt fokus på empatisk og respektfuld kommunikation og en systematisk afdækning af brugernes forudsætninger for kommunikation.

Alle hørende medarbejdere skal gennemgå CFD's 12 ugers basisuddannelse i tegnsprog og kommunikation. Også døve medarbejdere får tilbudt tegnsprogskurser med særlig fokus på grammatik og sprogekoder.

## **FAGLIGHED**

Vores grundlæggende faglige udgangspunkt er, at mennesket til stadighed er i udvikling og både påvirker og påvirkes af omgivelserne, da alle mennesker har brug for et fællesskab med andre mennesker med fælles aktiviteter for at skabe mulighed for udvikling.

Medarbejdergruppen på Døves Aktivitetscenter består af både døve og hørende med flere forskellige uddannelsesmæssige baggrunde – blandt andet pædagoger, faglærere og faglige konsulenter.

Medarbejderne har forskellige spidskompetencer indenfor brugernes funktionsnedsættelser, som autismespektrumforstyrrelse, døvblindhed, neuropædagogik og konfliktløsning/voldsforebyggelse.

Samtidig har vi medarbejdere med stor faglig kompetence og uddannelse indenfor f.eks. vævning og kunsthåndværk.

Fælles for alle medarbejdere er, at de har en omfattende viden om mennesker, som er døve eller har døvblindhed samt kompetencer indenfor tegnsprog og taktil kommunikation.

Alle medarbejdere får løbende mulighed for at efteruddanne sig og deltage i kurser og temadage.

Desuden har vi på Døves Aktivitetscenter fast tilbud om supervision for både medarbejdere og ledelse i forhold til relevante fagspecifikke udfordringer.

Der er et tæt samarbejde med Døves Vaskeri og CFD's serviceområder.

## **FYSISKE RAMMER**

Døves Aktivitetscenter er beliggende på Generatorvej 2M, som er et større kompleks tilknyttet CFD's døgntilbud Boligerne Oktobervej.

Bygningen er i to plan med lokaler, der er indrettet til forskellige aktiviteter og beskæftigelse. De fysiske rammer er tilgængelige med bl.a. elevator og ramper til kørestole.

Døves Aktivitetscenter råder over egne busser med plads til ni personer, som bruges til udflugter med videre.

## BRUGERINDFLYDELSE

Døves Aktivitetscenter har eget brugerråd, hvortil brugerne vælges for to år af gangen.

Brugerrådet har indflydelse på arrangementer og aktiviteter, og formanden for brugerrådet deltager i ansættelsesprocessen, når der ansættes nye medarbejdere.

For at information skal være tilgængelig for brugerne og give et udgangspunkt for at kunne træffe valg og være bestemmende i eget liv er det vigtigt, at informationsniveauet tilpasses. Vi arbejder derfor intensivt med store fælles informationsmøder og mindre gruppemøder, hvor forskellige emner diskuteres, og der gives mulighed for, at brugeren kan vælge til og fra.

En gang årligt gennemføres en brugerudviklingssamtale (BUS) med brugeren, som her får mulighed for at vælge aktiviteter samt komme med ønsker for sit arbejdsliv. Brugeren vælger desuden sine guider blandt personalet og aftaler, hvordan kommunikationen med medarbejderne skal foregå.

"Din plan", som afspejler borgerens ønsker, udarbejdes sammen med borgeren.

Selvom vores målgruppe er voksne brugere, samarbejder Døves Aktivitetscenter også tæt med forældre og pårørende om brugerne og deres trivsel i det omfang brugerne ønsker.

Aktivitetscenteret afholder årligt en julebazar og en høstfest for brugerne og deres pårørende.

## DOKUMENTATION

Døves Aktivitetscenter dokumenterer relevant information vedrørende borgerne i journaliseringssystemet SensumOne.

Der udarbejdes årligt en faglig plan, som indeholder beskrivelse af støttebehov i forhold til indsatsmål og delmål. Både faglig plan og "Din plan" sendes til kommunen forud for det årlige opfølgingsmøde.

## EGENBETALING

Brugernes egenbetaling fremgår af denne [beskrivelse af ydelser til borgere på CFD's sociale tilbud](#).

## TILBUDETS TAKST

Den gældende takst kan ses på [CFD's hjemmeside](#) og på [www.tilbudsportalen.dk](http://www.tilbudsportalen.dk).

### Differentieret takst

Enkelte borgere kan have ét eller flere behov, som ligger udover grundtaksten, f.eks. for tættere kontakt, særlig ressourcekrævende støtte eller pleje/omsorg eller særlig kommunikation (som synsbeskrivelse og taktil kommunikation for borgere med døvblindhed).

Omfang og behov for særlig støtte vurderes og aftales med hjemkommunen og takseres som et eller flere tillæg á 25 % af almindelig takst.